
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33612  49Terça-feira, 08 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº 094/2018, GAB/IMETROPARÁ, 07 DE 
MAIO 

E 2018.
Dispõe sobre nomeação de servidor.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
            Art. 1º - NOMEAR DEONILDO FERREIRA DE OLIVEIRA, para 
o cargo em comissão de Gerente de Serviços, GEP-DAS-011.3, a 
contar de 08 de maio de 2018;
            Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete, Belém/Pará, 07 de maio de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 309156

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 081/2018 – GAB/IMETROPARA/NMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém
Destino: Capanema, Capitão Poço, Castanhal, Dom Eliseu, 
Paragominas, Santo Antônio do Tauá e Ulianópolis
Objetivo: Fiscalização Metrológica em instrumento de pesar e 
medir.
Servidor: Pedro Alexandre Batista de Lima / Matricula: 021
Servidor: Afonso Carmona Leite / Matricula: 367
Períodos: 07/05 a 29/05/2018 – 22,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra

PORTARIA Nº 087/2018 
 GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém
Destino: Marabá
Objetivo: Fiscalização Metrológica em instrumento de pesar e 
medir.
Servidor: Jorge Luiz A. de Albuquerque / Matricula: 018
Servidor: Augusto Cesar da Silva / Matricula: 016
Períodos: 07/05 a 29/05/2018 – 22,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra

PORTARIA Nº 088/2018 
 GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém
Destino: Marabá
Objetivo: Fiscalização Metrológica em instrumento de pesar e 
medir.
Servidor: Herly Moreira da Costa / Matricula: 014
Servidor: Dagoberto Jorge da Costa / Matricula: 009
Períodos: 07/05 a 29/05/2018 – 22,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra

PORTARIA Nº 089/2018 
 GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém
Destino: Ipixuna do Pará, Santa Maria do Pará e São Miguel do 
Guamá
Objetivo: Fiscalização Metrológica em instrumento de pesar e 
medir.
Servidor: João Bentes Farias / Matricula: 025
Servidor: Waldimir Conde Duarte Junior / Matricula: 260
Períodos: 07/05 a 25/05/2018 – 18,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra

PORTARIA Nº 090/2018 
 GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 

27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém
Destino: Abel Figueiredo, Bom Jesus do Tocantins, Dom Eliseu, 
Rondon do Pará e Ulianópolis
Objetivo: Fiscalização Metrológica em instrumento de pesar e 
medir.
Servidor: Canuto Correa Marques / Matricula: 008
Servidor: José Roberto Alves Gomes / Matricula: 252
Períodos: 07/05 a 29/05/2018 – 22,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra

PORTARIA Nº 091/2018 
 GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém
Destino: Rio de Janeiro
Objetivo: realizar os cursos e treinamentos da Rbmlg-I.
Servidor: Edilson Amoras Chaves Junior / Matricula: 280
Períodos: 07/05 a 09/05/2018 – 2,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra

PORTARIA Nº 092/2018 
 GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém
Destino: Paragominas
Objetivo: Fiscalização Metrológica em instrumento de pesar e 
medir.
Servidor: Raimundo Barbosa Estevão / Matricula: 023
Servidor: Carlos Miguel Vieira / Matricula: 031
Períodos: 07/05 a 29/05/2018 – 22,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra

Protocolo: 309252

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 073/2018
 GAB/IMETROPARÁ, 26 DE ABRIL DE 2018.

Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Art. 1º – Conceder o gozo das férias a servidora Rosana 
da Silva Rocha, matrícula nº 0286, de 03/05/2018 à 01/06/2018, 
referente ao período aquisitivo 2016/2017.
         Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura.
                  Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 26 de abril de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
                    Presidente

Protocolo: 308958

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA EDITAL Nº 001/2018. PUBLICADA NO DOE 
Nº 33609 DE 03.05.2018.

Onde se lê: As inscrições serão realizadas exclusivamente pela 
internet através do link: www.sipros.pa.gov.br no horário de 
00h01 do dia 08/05/2018 às 23h59min do dia 09/05/2018
Leia-se: As inscrições serão realizadas exclusivamente pela 
internet através do link: www.sipros.pa.gov.br no horário de 
00h01 do dia 10/05/2018 às 23h59min do dia 11/05/2018
Belém, 07 de fevereiro de 2018.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 309104

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº138/18 de 03.05.2018. Art. 1º CONCEDER à 
servidora Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, matrícula 
nº 5760330/4, CPF nº 166.564.768-05, ½ ( meia) diária, no 
valor de R$ 78,50 (setenta e oito reais e cinquenta centavos) 

para participar de visita técnica na Unidade Desconcentrada 
no Município de Capanema/PA, no dia 04/05/2018, conforme 
processo n. 2018/191783. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 308992

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 036/2018 – NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verde – NEPMV, no exercício de suas atribuições legais conforme 
Decreto do Governador do Estado, de 28 de novembro de 2017 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará N° 33506 folha n° 
6, e Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela 
Lei Estadual n.º 8.096/2015 e Lei Estadual n.º 8.404/2016, de 
13 de Outubro de 2016:
CONSIDERANDO que o Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes formalizou o Contrato Nº 015/2018-NEPMV/PA com a 
empresa PALACETUR EVENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDAI 
que tem como o fornecimento de apoio logístico e os serviços 
correlatos (Serviços de Alimentação, Translado, Hospedagem), 
no evento a ser realizado reunindo os representantes das 
Comunidades que formam 96 Territórios Quilombolas localizados 
em seis Regiões de Integração (Baixo Amazonas, Guamá, 
Marajó, Rio Caeté, Rio Capim e Tocantins) do Estado do Pará, 
com a fi nalidade de discutir o processo adequado de tomada de 
decisão das Comunidades quanto a elaboração dos Cadastros 
Ambientais Rurais de Territórios Quilombolas., de acordo com as 
especifi cações e condições estabelecidas no Termo de Referência, 
decorrente do Pregão Eletrônico n° 008/2018– NEPMV/PA, 
conforme consta nos autos do processo administrativo n.º 
2018/6875 – NEPMV/PA;
CONSIDERANDO o disposto no item 11 que trata da Fiscalização 
do Contrato no Termo de Referência Anexo I do Contrato 
supracitado;
CONSIDERANDO o disposto no Acordo de Cooperação Técnica 
formalizado entre o Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do Pará – SEMAS/PA, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará n.º 33559 de 16 de fevereiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e os 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 870/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso II, da Lei Estadual 
nº 8.096/2015 e art. 2º, parágrafo 1º do Decreto Estadual nº 
870/2013;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores RICARDO ALEXANDRE SAMPAIO 
BRAGA, matrícula 5926155/1 e MAITÊ AZEVEDO BARBOSA 
SAUMA, Matrícula 55588165/3, para a função de fi scal do 
aludido contrato.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 04 de maio de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV

Protocolo: 309131

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
EXERCÍCIO: 2018

CONTRATO Nº 015/2018-NEPMV/PA. REFERENTE 
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 008/2018 – NEPMV/PA. 

CRITÉRIO: MENOR PREÇO GLOBAL.
PROCESSO N° 2018/6875 – NEPMV.

Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – 
NEPMV
CNPJ: 19.716.688/0001-39
Ordenador: Maria Gertrudes Alves de Oliveira,
Contratada PALACETUR EVENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ: 14.022.524/0001-98.
End. da Contratada: Rua São Domingos, 588, sala 504, 5º Andar, 
Bairro Santa Mônica, na cidade de Feira de Santana/BA, CEP: 
44.077-465.
Objeto: fornecimento de apoio logístico e os serviços correlatos 
(Serviços de Alimentação, Translado, Hospedagem), no evento a 
ser realizado reunindo os representantes das Comunidades que 
formam 96 Territórios Quilombolas localizados em seis Regiões 
de Integração (Baixo Amazonas, Guamá, Marajó, Rio Caeté, 
Rio Capim e Tocantins) do Estado do Pará, com a fi nalidade 


